令和 6 年 5 月

お 客 様 各 位

新規検査項目のご案内

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜わり厚く

お礼申し上げます。

さて、このたび新たに下記項目の受託を開始することになりましたのでご案内申し上げます。

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

《受託開始日》    令和 6 年 7 月 8 日（月）受付分より

《検査要項》

検査項目名称 FIB-4 index

検査コード 8291

JLAC10 3B900-0000-098-919-12

TFA コード 20780000

検体量 血清 0.6mL、全血 2.0mL

保存・容器 冷蔵・A1→A2、B

実施料（判断区分） 未収載

所要日数 1 ～ 2 日

検査方法 計算法

基準値 1.30 未満：肝繊維化の指標

実施施設 ファルコバイオシステムズ

《 解   説 》

  NAFLD（非アルコール性脂肪性肝疾患）や NASH（非アルコール性脂肪肝炎）の予後には肝繊維進
行度を評価することが有用です。FIB-4 index は AST、ALT、血小板数、年齢で計算が可能であり、
非侵襲的に肝臓の線維化を評価できるスコアリングシステムです。ただし、アルコール性肝障害、高齢
者の場合は線維化がなくても高値となりやすいので注意が必要です。